Onlar için esas mesele teorik olarak
fütüvvet idealinin ortaya çıkmasıdır.18

Bu düşüncenin tarihî seyrine baktığımız zaman melâmîlik akımıyla çok yakın
bir ilişkisi vardır. Birçok alim, fütüvvetin çıkış kaynağı olarak melâmeti gösterir. Me-
lâmîlik fikrinin sistematik bir şekilde ortaya çıkışı Ebu Hafs Hamdûn el-Kassâr (ö.
271/884)’a dayanmaktadır.19 Fakat bu düşünce Hamdûn el-Kassâr’dan önce de bir
çok mutasavvıf tarafından dile getirilmiştir. Bunların başında Fudayl b. İyaz (ö.
187/803) ve Hamdûn el-Kassâr’ın hem çağdaşı hem de hocası olan Sufyân es-Sevrî
gelmektedir.20 Sufyân’a göre melâmet, selâmeti terk etmektir.

Tasavvuf tarihinde hiçbir alim mutasavvıf bunun aksi bir düşüncede bulunma-
mış ve takipçilerini de bu doğrultuda yönlendirmemiştir. Meselâ, Kuzey Afrika’da
geniş bir alana yayılan ve insanların sosyal ve siyasal geleceklerine önemli bir etkisi
olan Şâzeliyye tarîkatının kurucusu Ebu’l-Hasan eş- Şâzelî (ö. 656/1258) öncelikle
tarîkat sâliklerinin yüksek meziyetlere sahip olmalarını istemiş; devamlı olarak mürit-
lerine tasavvufun dilencilik olmadığını telkin etmiştir. Dilenciliği kabul etmediği gibi,
devletin kendilerine yaptığı yardımı da geri çevirmiştir.

Fütüvvetin tarihî seyrine baktığımızda; fütüvvet ile ilgili müstakil eserler yazıl-
madan önce bazı sahabîler ve birçok mutasavvıf alim bu konuda fikir beyan etmiş-
tir.28 Meselâ Ca’fer es-Sâdık (148/765): “Fütüvvet, ele geçen bir şeyi başkalarının tercihine
sunmak, ele geçmeyen bir şey için de şükretmektir. ” demektedir Ma’rûf-ı Kerhî (ö.
201/816): “Fütüvvet sahibi kişinin üç özelliği vardır. Sadakat beklemeden vefa göstermek, cö-
mertlik yapılmadan insanları meth etmek ve ihtiyaç sahibi istemeden cömertlik yapmaktır. ”29
Muhammed b. Ali et-Tirmizî (ö. 285/898): “Fütüvvet, Rabbi için kişinin nefsine düşman
olmasıdır. ” Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910): “Fütüvvet, fakirden nefret etmemek, zengine
yaranmaya çalışmamaktır. ” Yine Cüneyde göre, “fütüvvet, eziyet etmekten uzak durmak ve
cömert olmaktır. ” Fütüvvetten ilk bahseden kişi olarak bilinen Fudayl b. İyaz (ö.
187/803): “Fütüvvet, dostların kusurlarını hoş görmektir. ” demektedir. Hallâc-ı Mansûr (ö.
309/921)’a göre “fütüvvet, kişinin bütün dileğini Allah’a hasretmesi ve Allah ile Allah için
Allah’a yönelmesidir. ”30 Ebû Bekir el-Verrak (ö. 320/932): “Fütüvvet, düşmanı bulunmayan
kimsedir. ” Ebû Alî ed-Dekkâk (ö. 405/1014): “Fütüvvetin asıl anlamı, kulun daima insanlar
için çalışmasıdır. ”31

Fütüvvetten söz eden müstakil eserlerin ilki ünlü mutasavvıf ve alim Muham-
med b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412 / 1021) tarafından yazılan “Kitâbü’l-Fütüvvet”32dir.
Sülemî eserinde, fütüvveti Hz. Ademe dayandırıp, sûfî çevrelerin fütüvvet kavramına
getirdikleri İslâmî ahlâk ve değerleri yazmıştır. Sülemî’nin eserinde fütüvvetin ilkeleri
belli bir sisteme göre tertiplenmemiştir. Fetânın uyacağı kurallar gelişigüzel sıralan-

Bu kitaptaki fütüvvet esasları, sûfîlerin hayatlarında alınan menakible zengin-
leştirilmiştir. Fütüvvet hakkında yazılan ikinci müstakil eser ise Hace Abdullah-ı
Ensârî’nin (ö. 481/1089) Fütüvvetnâmesidir. Bu kitabın muhtevası da, Sülemî’nin
risâlesine benzemektedir.33

Sülemî’den önce Ali b. Osman Cüllâbi Hucvirî (ö. 390/1077) ve başka bazı
mutasavvıflar eserlerinde fütüvvete geniş yer verdikleri gibi, Sülemî’den sonra da
Osmanlı döneminin Ahîlik teşkilâtına kadar birçok sûfî fütüvvetnâmeleri yazılmıştır.
Bunların başında Sülemî’nin talebesi olan Kuşeyrî (ö. 465/1073), tasavvufun klasik
kaynaklarından kabul edilen er-Risâle adlı eserinde, fütüvvete dair bir bölüme yer
vermiştir. Ondan sonra Şihabeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1237), İbn Arabî
(638/1234) ve Şair Hatifî (ö. 927/1520)’de eserlerinde, insanın manevî yönünü eğiten
ve onu topluma kazandıran fütüvvete ait bölümler yazıp, önemli bilgiler vermişlerdir.
34 Bu bilginlerden İbn Arabî, fütüvveti, keremlik, mertlik ve cesaret olarak değerlendi-
rirken, bu has makamın dinî ve tasavvufî bir kavram olduğunu söylemiştir.

Gıyaseddin Keyhusrev’e göndermişti. I. Gıyâseddin Keyhusrev de halifeye olumlu
cevap vererek hocası Sadeddin Konevî’nin babası Mecdüddin İshak’ı Bağdat’ta bu-
lunan halifeye gönderdi. Halife de bu faaliyetin yayılmasında öncülük edecek önemli
mutasavvıf şahsiyetleri, İbn Arabî (ö. 638/1240), Evhadüddin-i Kirmânî ve Şeyh
Nasîrü’d-Din Ebu’l-Hakâyık Mahmud b. Ahmed el- Hoyî (ö. 1262) yani Ahi Evren’i
gönderdi. Daha sonraları da I. İzzeddin Keykavus ve I. Alâeddin Keykubad’ın da fü-
tüvvete girmeleriyle Anadolu’da Ahîliğin kuruluşu tamamlandı.83 Ondan sonra ünlü
mutasavvıf Ebu Hafs Ömer Sühreverdî (1145-1234), fütüvvet ideallerinin yayılmasın-
da halifeye büyük yardımda bulundu.

Ahî Evren, Ahî teşkilâtının
kurucusu olduğu gibi ahîliğin en büyük organizasyonu olan dabbağların da pîridir.
İnsanların asırlar geçmesine rağmen saygıda kusur etmedikleri Ahî Evren’e bağlılıkla-
rının nedeni de budur.97

Şeyh Nasirüddin Mahmud el- Hoyî, ilk terbiyesini Yesevî tarîkatının mürşitle-
rinden almıştır. Bunun yanı sıra Fahruddin Râzî (ö. 606/1209 ) ve Evhadiyye tarîkatı-
nın şeyhi Evhaduddin Kirmânî’den de dinî ve tasavvufî eğitimini alan ve fütüvvet

90 Veysi Erken, Bir Sivil Örgütlenme Modeli Ahîlik, Ankara 1998, s. 64 vd; Kazıcı, agm. , s. 540.
91 İréne Mélikoff, Hacı Bektaş-Efsaneden Gerçeğe, 2. bası, çev. Turan Alptekin, İstanbul 1999, s.

kültürü ile yetişen Ahî Evren, ileri derecede tasavvufî bir eğitim görmüştür.98 Bir taraf-
tan Ahî Evren, Ebû İshak, Geyikli Baba, Hacı Bektaş, Abdal Musa gibi Türk sûfîleriyle
çağdaş iken,99 diğer taraftan Ahî Evren çok önemli halifelerde yetiştirmiştir. Örneğin
XIII. yüzyılda etrafında büyük bir halk kitlesi toplayan Ahîlerin Kırşehir’deki tekkesi-
nin şeyhi olan sûfî şair Gülşehrî (ö. 717/1317) Ahî Evren’in halifesidir.100 Gülşehri akla
önem veren bir bilim adamı ve mutasavvıf olarak, ünlü eseri Felek-Nâme’yi Mevlâ-
nâ’ın Mesnevisinde etkilenerek yazmıştır.101 Ahî Evren’in eserlerinde tasavvufî öğreti-
ler, diğer İslâmî öğretilerden daha fazla bir ağırlığa sahiptir.